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I dette nummer 

Lis Knudsens sånefår. 

Husk at blad-redaktøren modtager meget gerne medlemmernes billeder og 
evt. indlæg på anettefjordvang@gmail.com 
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Hej Alle  
Jeg hedder Lis Knudsen og har sagt ja 
til at være suppleant i bestyrelsen,  
Jeg har haft får siden 90´erne, der star-
tede med naboens aflagte blandings-
får, heriblandt en vædder som man al-
tid vidste hvor man havde, den stange-
de hver gang. Så han blev slagtet, og 
en ny skulle til.  
I en annonce så vi at fam. Pommer 
havde en til salg og det blev det første 
møde med racen Såne får og på trods 
af  at han blev ganske stor, så var han 
altid rar og omgængelig– Vi havde 
vædderen (Pommer) en del år og flere 
af  fårene havde nået en høj alder så 
blev det tid til, at hele besætningen 
skulle skiftes, så vi kunne få dyr med 
stambog og M3 status, der gør det 
langt nemmere at bytte og sælge leven-
de dyr, så var valget af  Såne får ikke 
svært, da de tilmed også passede rigtig 
godt til vores naturarealer med stej-
leskrænter og græs af  lav foderværdi.  
Siden er det blevet til mange år og dyr, 
der dog altid er søgt holdt på et lavt 
antal dyr, men er nu i øremærke nr.  
nået langt over de 100.  

Jeg har gennem årene altid søgt at ud-
stille på Roskilde Dyrskue, dels fordi 
jeg syntes det er sjovt, men også vig-
tigt at få bedømt og sammenlignet si-
ne dyr. Men allervigtigst at få vist om-
verden (Roskilde Dyrskue med over 
100 tusinde tilskuer), at der findes en 
Dansk fårerace der hedder Såne og 
specifikt er avlet til pleje af  naturarea-
ler, er nemme at omgås, med lette 
læmninger og et prima kød.  
Det er det jeg finder vigtigst ved det 
avls- klubarbejde der skal tegne sig i 
Såne foreningen. At tiden nu er svær 
med klimaforandringer og faldene in-
teresse for kød gør det også vigtigt, at 
formidle kendskabet til at fårene har 
en positive indvirkende på biodiversi-
teten, naturens flora og insekter, der 
heldigvis nu ser ud til at være kommet 
i fokus og det fornuftige i at spise lo-
kalproduceret kød.  
 
Så flere får lyst til at skifte havetrakto-
ren ud med en flok Sånefår.  

Ny suppleant: Lis Knudsen 
Bestyrelsen har valgt indtil videre at ændre Formandens 
Klumme, således hvert bestyrelsesmedlem skriver om sin 
baggrund for at have Sånefår. Her er det  vores nye suppleant i 
bestyrelsen Lis Knudsen, der fortæller om sit liv med får. 
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Generalforsamling 26/9-2020    af  Vibeke Rasmussen 

På grund af  Corona blev generalfor-
samlingen afholdt via Zoom. 
Udover bestyrelsen, bestående af  Met-
te Marie Lungholt, Anette Fjordvang, 
Allan Christensen, Tine Attermann, 
Vibeke Rasmussen og suppleant Hans 
Klindt, deltog Dan Fjordvang og Lis 
Knudsen 
 

Formand Mette Marie bød velkommen 
til denne specielle generalforsamling.  
 

A valg af  dirigent 
Anette Fjordvang blev valgt og konsta-
terede, at generalforsamlingen var lov-
lig indvarslet. 
 

B formandens beretning og avlsudvalgets be-
retning 
Mette Marie aflagde formandsberet-
ning, som blev godkendt.  
Beretningen kan læses i sin helhed på 
saane.dk og i det kommende Sånenyt. 
 

C regnskab 
Allan henviste til Sånenyt nr. 3, 2020, 
side 14, hvor regnskabet, med kom-
mentarer kan læses. Der er et forholds-
vis stort overskud på godt kr. 38.000, -.  

Der var en diskussion af, hvorvidt en 
del af  overskuddet skal anvendes til 
markedsføring, udarbejdelse af  en ny 
folder, T-shirts med logo til en favora-
bel pris eller evt. at købe data vedr. så-
nefåret fra SEGES. Bestyrelsen arbej-
der videre med diverse input. 
Regnskabet blev godkendt. 

 
D behandling af  indkomne forslag 
Der var ingen indkomne forslag 
 

E budget, herunder kontingent for kommende 
regnskabsår 
Budgettet er opstillet i Sånenyt nr 3, 
2020, side 14. Kontingent vil også i 
næste regnskabsår være kr. 300,- for 
enkelmedlemsskab, og kr. 450 for et 
dobbeltmedlemsskab. 
Budgettet blev godkendt. 
 

F valg af  formand, lige år 
Mette Marie blev valgt for en ny 2-årig 
periode, og gjorde samtidig opmærk-
som på, at dette vil være hendes sidste 
periode som formand for foreningen 

 
 
 



 

G valg af  2 bestyrelsesmedlemmer.  
På valg er Allan og Tine. Allan gen-
opstiller 
Allan og Hans Klindt blev valgt.  
Tak til Tine for et stort arbejde i be-
styrelsen med posten som webmaster 
og redaktion af  Sånenyt 
 

H valg af  suppleant.  
På valg er Hans, der genopstiller 
Lis Knudsen blev valgt som supple-
ant 
 

I valg af  revisor.  
På valg er Anders Petterson, genop-
stiller 
Anders blev valgt 
 

J valg af  revisor suppleant.  
Hanne Schellerup, genopstiller 
Hanne blev valgt 
 
K valg af  medlem til avlsudvalget for 2 år.  
MM genopstiller 
Mette Marie blev valgt 
 

L fastsættelse af  tid og sted for næste Gene-
ralforsamling 
D. 25/9 2021. Bestyrelsen fastsætter 
senere stedet for generalforsamlingen 
 

M evt. 
Der var en god diskussion om, hvor-
vidt en ny folder om racen bør lægge 
vægten på andre af  racens fortrin 
fremfor smag. Bestyrelsen vil arbejde 
videre med dette interessante emne. 
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Stemningsbillede af  Vibeke Rasmussen 
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Formandens beretning 2020           Af  Mette Marie Lungholt 

Dette har været mit mærkeligste år 
som formand. Covid-19 har også sat 
sit præg på vores lille niche med fåre-
avl. 
Alle arrangementer har været aflyst, 
ingen sociale sammenkomster, ingen 
dyrskuer, ingen markeder. Og dermed 
ingen steder at vise vores dejlige dyr 
frem. 
Vi forsøger også for første gang at 
gennemføre generalforsamlingen her 
som et virtuelt møde. Desværre har 
der ikke vist sig særlig stor interesse 
for at deltage, så det er åbenbart ikke 
geografien der afholder folk fra vores 
almindelige generalforsamlinger. 
Jeg tør godt sige at sådan et år også 
dræner på kræfterne og engagementet 
hos bestyrelsen, det er er frustrerende 
med usikkerheden. Det ville være rart 
med nogle friske kræfter udefra, så 
hold jer ikke tilbage hvis I vil bidrage, 
men kontakt os gerne i bestyrelsen. Vi 
kunne godt tænke os at blive aflastet 
lidt. 
Pga den manglende aktivitet har for-
eningen efterhånden opbygget en kapi-
tal af  større størrelse end vi egentlig 
anser for nødvendigt. Vi har i bestyrel-
sen drøftet lidt forskellige muligheder. 
Dels planlægger vi at betale Seges for 
et udtræk af  samtlige data vedr sånefår 

fra ophav til nu, så vi har alle ’vores’ 
data i reserve, hvis noget skulle ske 
med samarbejdet med Seges. Vi for-
venter en pris på omkring 4000-5000 
kr. Revisoren har foreslået et kontin-
gent frit år. Vi har diskuteret om vi 
skulle støtte et projekt vedr. avl i små 
populationer, som blev afholdt i febru-
ar, og er kommet lidt i pengenød. Men 
forslag fra medlemmerne modtages 
gerne. 
Vedr. afsætningen af  dyr er det min 
fornemmelse at levedyr går det lidt 
nemmere med igen, efter det dykkede 
gevaldigt ovenpå tørkeåret 2018. På 
slagtedyrssiden, synes jeg at trenden 
med generelt fokus på at spise mindre 
kød begynder at træde frem. Jeg ken-
der mange der for 10 år siden spiste 
traditionelt, men som er begyndt at ta-
ge kødfrie dage, blive flexitarer og der-
udover skærer ned på kødmængden. 
På den baggrund er det nok ekstra vig-
tigt at have styr på sine afsætnings mu-
ligheder inden man ilæmmer moderfå-
rene. Så man ikke stor med en stor 
mængde slagteklare lam i efteråret 
uden en køber. 
På sundhedssiden har jeg ikke hørt om 
såneavlere med M3 problemer, men 
husk at hvis man bliver testet positiv 
og skal genteste, så yder foreningen til-
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skud til gentestningen (forudsat at den 
viser sig at være negativ). Derimod er 
der på tværs af  racer kommet mere fo-
kus på clostridie infektioner. Hvis man 
vaccinerer med Porcilis T-Brand er dy-
rene beskyttet mod nogle typer, men 
der findes andre. Så husk også at hvis  
I har uventede dødsfald er det en rigtig 
god ide at få dyret undersøgt ved ob-
duktion. Får man derigennem mistan-
ke om andre clostridier kan der sendes 
materiale til undersøgelse, så den rigti-

ge vaccine kan bestilles. 
Til slut vil jeg takke bestyrelsen for 
godt samarbejde, og Tine for den ind-
sats hun har givet indtil nu, det vil bli-
ve savnet. 
Avlsudvalget har ikke mødtes i det for-
gangne år. Det var meningen at vi 
skulle have drøftet pointerne fra mø-
det om ’Avl i små populationer’, men 
så lukkede hele landet ned, og alle 
skulle til at forholde sig til en ny hver-
dag. 

Billede fra generalforsamlingen 
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Jeg ville så gerne have skrevet om alle de 
udstillinger, markeder og andre steder, 
som jeg plejer at tage mine får med til. 
Men corona-pandemien har medført af-
lysninger af  næsten alle sociale arrange-
menter, og dermed har vi heller intet 
deltaget i med vores dejlige får. Jeg har 
derfor besluttet at skrive om, hvad vi gør 
hvornår her på matriklen og her starter 
fåre-året om efteråret. 
 
Oktober og november 
Vi sætter væddere til fårene i oktober. Vi 
bruger vædderseler og kridt, for så kan 
vi se, hvornår de forskellige får er blevet 
løbet og skriver datoen i en kalender.  

Jeg skifter farven på de forskellige væd-
deres kridt med ca 2 ugers mellemrum, 
indtil vædderne ikke løber flere. Et fårs 
brunstcyklus varer som regel mellem 14 
-21 døgn. Efter fåret er blevet bedækket, 
skal ægget fæstne sig i børens slimhinde 
og det sker omkring 3. uge. I den perio-
de skal fåret helst ikke udsættes for 
stress, derfor går fårene hos os sammen 
med vædderne i små grupper indtil hen i 
december. Fårene er drægtige i 21 uger 
plus/minus et par dage. Jeg holder øje 
med fårenes huld, jeg vil gerne holde 
dem omkring huld 3-3,5 og begynder at 
tilskudsfodre med hø alt efter græssets 
beskaffenhed.  

Årets gang: Fjordvang Får 3                   af  Anette Fjordvang 

Såner ved fodringstid 
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De har altid adgang til salt med mineraler 
og derudover en ekstra spand med me-
lasse og mineraler. 
 
December og januar 
Vædderne tages fra i december og flyttes 
sammen i en vædderfold. Fårene og gim-
merne flyttes sammen på en vinterfold. 
Vinterfolden lægges om næste forår eller 
holdes fri for moderfår og lam den føl-
gende sæson af  hensyn til parasittrykket 
og fordi fårene dødbider græsset om vin-
teren.  
Jeg plejer at få mine får scannet omkring 
nytår. Jeg får dem primært scannet, fordi 
jeg er frygtelig nysgerrig, desuden kan jeg 
optimere fodringen af  drægtige gimmere 
og moderfår drægtige med mere end 2 
lam. Drægtige gimmere sætter jeg i en 
gruppe og moderfår drægtige med mere 
end 2 lam i en anden og de 2 grupper får 
ekstra foder. Den tredje gruppe er tom-
me gimmere og moderfår drægtige med 
et eller to lam.  Jeg begynder at fodre 
med fåre-wrap i stedet for hø. Slut januar 
får de fleste får fri adgang til wrap, tom-
me gimmere og får drægtige med et en-
kelt lam passer jeg til gengæld på med at 
overfodre. Får med et enkelt lam får let 
meget store lam, som kan være svære at 
få ud. Tomme gimmere overvejer jeg lige 
en ekstra gang, om de skal blive i besæt-
ningen eller om de skal slagtes. Årets ak-
tive væddere bliver også sorteret og no-

gen bliver sorteret fra til slagtning. I lø-
bet af  januar er mine væddere som regel 
duftet af  og kan sagtens spises. 
Alle mine gimmer får første behandling 
med Porcelis T-brand. Vaccinen skal før-
ste gang gives 2 gange med 4-8 ugers 
mellemrum, derefter kun en gang årligt. 
Vaccinen beskytter blandt andet mod 
Bløde Nyrer, tarmbrand og stivkrampe.  
Jeg vælger at give mine dyr vaccinen nu,, 
da vaccinen så også skulle beskytte de 
kommende lam i den første tid.  
 
Februar 
Jeg sætter alle får under tag, ca 4 uger før 
det første får har termin. Derefter bliver 
de klippet. Fårene bliver vaccineret første 
gang med Porcelis T-brand og gimmerne 
får anden vaccination. Jeg øger igen 
mængden af  foder og er især opmærk-
som på hulden på drægtige gimmere og 
får drægtige med mere end to lam.  
Jeg klipper fårene af  flere årsager.  
� De får det for varmt, når de kom-

mer udefra og bliver taget ind.  
� De fylder væsentlig mindre klippede 

både ved foderbordet og generelt i 
stalden. 

� Jeg har lettere ved at se, når fåret er 
klar til at læmme. 

� Hygiejnen er højere ved klippede får 
under læmning. 

� Lammene har lettere ved at finde 
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patterne på et klippet får. 
� Nyklippede får fryser lidt og det 

skulle resultere i, at lammene får et 
større brunt fedtdepot, som skulle 
hjælpe lammene til bedre at kunne 
klare temperaturfaldet ved læmning. 

Jeg gør læmmekassen klar, bestiller øre-
mærker, vasker grinder, vandtrug, foder-
spande, tjekker om mine kameraer i stal-
den virker og gør i det hele taget alt klar 
til årets mest spændende begivenhed: 
læmmesæsonen. 
 
Marts og april 
Endelig læmmesæson og for mit ved-
kommende, ferie. Jeg har kameraer i stal-
den og kan følge med døgnet rundt, om 
der er en læmning under opsejling. Jeg vil 
gerne være i stalden ved alle læmninger. 
Efter læmning flytter jeg fåret og de nye 
lam ind i en boks, hvor de går alene et 
par dage. Hvis de nyfødte lam er små, 
svage eller det er meget koldt, hænger jeg 
en griselampe op i det ene hjørne af  de-
res boks. Alle nyfødte lam får sprayet jod 
på navlestrengen og jeg noterer fødsels-
vægten, kønnet og tjekker om lammet får 
råmælk og selv kan finde patterne. 
Jeg prøver at skrive alt ned ved hver læm-
ning, fødselsforløbet, hvordan klarede 
lammene sig, hvordan klarede moderfå-
ret læmningen, fødselsvægt, hvor hurtig 
er lammene på benene, hvor villig er mo-
derfåret til at lade lammene patte, lader 

der til at være mælk nok mm.. De vigtig-
ste ord for mig i denne periode er Ro, 
Renlighed og Regelmæssighed. Jeg for-
styrrer fårene så lidt som muligt i forbin-
delse med læmning og diegivning, men 
griber ind, hvis det er nødvendigt. Jeg 
prøver at holde alt så rent som muligt, 
der kan ikke være rent nok eller strøes 
nok. Og regelmæssighed gælder vist mest 
fodringstidspunkterne både af  får og fla-
skelam. 
Mens får og lam står i egen læmmeboks, 
øremærker jeg lammene og tjekker dag-
ligt om lammene trives og har tykke run-
de maver og tjekker fårets yver for om 
der kommer rigeligt mælk og at der ikke 
er tegn på betændelse. Efter et par dage i 
boks, sætter jeg tre til fem får med lam 
sammen i en lille børnehave. Datteren 
har et meget vigtigt job den første halve 
time med at sørge for, at moderfårene 
bliver i deres eget hjørne med egne lam 
og så er der som regel nogenlunde fred.  
Når vejrudsigten spår godt vejr et par da-
ge i rap kommer første hold får med lam 
ud på min reneste mark, altså en mark, 
hvor der ikke har gået får/lam længst 
mulig tid. Jeg tilskudsfodrer stadig fårene 
ude på marken, ellers spiser de alt for 
meget forårsgræs. Når næste hold får og 
lam er klar til at komme ud, flytter jeg 
også dem ud på min reneste mark og 
bagefter lukker jeg hold 1 ind til hold 2.  
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 Jeg vejer alle mine lam, så ofte jeg kan 
overkomme det. Deres vægtforøgelse gi-
ver mig en god indikation på, om de er i 
trivsel, om de har fået orm, eller om mo-
derfåret har mælk nok.  
I april skal dyrskuedyrene udvælges, og 
de kommer ofte på en mark for sig selv, 
så jeg kan fodre dem ekstra godt. Dyr-
skuedyr skal være i god huld og mine får 
taber sig på græs alene, når de har lam, 
derfor fodrer jeg dem ekstra, ikke meget, 
men nok til at de ikke taber sig. Og så 
skal dyrskuefårene klippes og have ord-
net klove. 
 
Maj 
I maj måned er alle mine får og lam 
udendørs og spiser græs. Jeg prøver at 
flytte dem til en ny fold hver 14. dag. 
Derefter slår jeg græsset og lader græsset 
reetablere sig i 6-10 uger, inden fårene 
vender tilbage. Græsset har egentlig ikke 
behov for at blive slået, men vi har en 
del syre, brændenælder og andet, som vi 
har valgt at holde nede med regelmæssig 
slåning. Vi har ca 10 små folde at skifte 
imellem plus en frugtlund, en mindre 
skov, nogle drivgange og andre ikke så 
velegnede stykker. Drivgangene og sko-
ven bruger vi mest til vædderne. De an-
dre stykker flytter fårene og lammene 
rundt på. Det har taget os mange år at 
komme hertil og systemet burde virke på 
parasittrykket, men tørke og andre 
uplanlagte detaljer har ødelagt vores flot-

te planlægning flere gange. 
Ellers går maj måned med at veje lam, 
tjekke yvere, huldvurdering, første over-
vejelser om, hvilke får der skal tages ud 
af  produktion alt efter læmmeresultater 
og lammetilvækst og planlægning af  næ-
ste års ilæmning. I maj måned starter jeg 
med at overveje, om der skal indkøbes 
nye væddere, for så skal de udvælges nu 
og reserveres for at få de bedste. 
Det er også i maj måned, at vi træner de 
får, vi har udvalgt til at deltage på dyr-
skuet. Fårene skal trænes i at komme væk 
fra lammene, de skal trænes i at gå med 
grime i snor, de skal trænes i korrekt op-
stilling og de skal trænes i at tolerere en 
masse larm og befamling. 

 

Juni 
Den måned hvor alt står i dyrskuetegn. 
Al træning skal finpudses, dyrene skal va-
skes, poleres og alt andet står i en perio-
de på stand by 
 
Juli 
I juli måned plejer vi at være ekstra på-
passelige med parasitter, jeg flytter fåre-
flokken mindst med 14 dages mellem-
rum, allerhelst hver uge.  
Og så skal der slåes græs, her på matrik-
len er det ofte teenagerne, der slår græs 
med vores havetraktor og tjener lomme-
penge på den måde. 
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Jeg vejer lammene og begynder at over-
veje hvilke lam, jeg vil beholde, hvilke 
der skal sælges og hvilke der skal slag-
tes.  
Jeg begynder også at se mine moderdyr 
igennem, hvem skal beholdes, hvem 
skal sælges og hvem skal slagtes efter 
fravænning af  lam. 
 
August og september 
I august sendes de første lam til slagt. 
De næste hold sendes afsted i løbet af  
de næste måneder. De solgte lam bliver 
hentet og vi skal selv have hentet vores 
nye dyr. Moderfår, som skal slagtes, skal 
også afsted inden næste sæson starter. 
Får og gimmere gøres klar til næste sæ-
son, de bliver klippet, får ordnet klove. 

Tænderne og yvere tjekkes igennem og 
jeg vurderer deres huld, da jeg gerne vil 
have dem i huld 3-3,5 ved ilæmning, 
måske er der et enkelt eller to, der lige 
skal have lidt ekstra foder. Jeg flusher 
ikke altid mine får, før jeg sætter dem til 
væddere, det skifter lidt fra år til år. Jeg 
har svært ved at holde fårene så langt 
væk fra vædderne, at de ikke kan lugte 
eller se hinanden og så virker flushing 
ikke rigtig. Men vælger jeg at flushe mi-
ne får, så skal jeg starte på det sidst i 
september, da jeg normalt sætter får til 
væddere i oktober. 

 

 

3 1 års væddere 
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Hvornår starter man som fåreavler? I 
hjertet har jeg altid ønsket mig får, og 
de 2 år jeg boede på Island tilbage i 
1995-1997 var det fårene jeg bedst kun-
ne at arbejde med, ikke hestene eller 
køerne. Men rent praktisk startede min 
livsbane med får Langfredag i 2007. På 
et vagtbesøg hvor jeg skulle behandle et 
nylæmmet moderfår fik jeg foræret et 
lillebitte sort krydsnings trillingelam på 
bare 2,1 kg. Hun blev selvfølgelig knus-
elsket og efterfølgende min bedste ven 
fx når vi kørte ture i bil sammen. Sådan 
en kan man jo ikke slagte, og til at holde 
hende med selskab kom der 2 såne gim-
mere til besætningen. Sånerne voksede i 
antal, og i 2012 kom de første rygjaer 
til, da jeg synes det er sjovt med lidt va-
riation. 

De sidste år har jeg haft 25-35 hundyr 
ved 5-8 forskellige vædder. Jeg beholder 
ofte en del gimmere, og de lukkes også 
til vædder, men der er altid nogle som 
ikke bliver drægtige. Så typisk er mit 
samlede antal lam om foråret på 50-60 
stk. Jeg avler efter at voksne får får tvil-
linger, og gimmere bliver drægtige med 
ét lam det første år. 

Om vinteren kommer alle får og væd-
dere på stald, bliver klippet, læmmer i 
slut marts og går inde til græsset igen 
gror. Det præcise tidspunkt afhænger af  
vejret, men jeg ser gerne at de først 
kommer ind omkring midt december. 
Det kan ikke altid lade sig gøre, hvis det 

regner meget, men i år er et godt år 
hvad det angår. 

På stald går de på halmdybstrøelse og 
bliver fodret primært med wrap. I janu-
ar kommer Carl Williams og scanner 
for fosterantal, hvorefter jeg deler dem 
op, så får med trillinger og drægtige 
gimmere kan få lidt ekstra tilskudsfoder. 

Om foråret lukker jeg dem ud omkring 
midt-slut april. Når får og lam har været 
ude i 3-4 uger så bliver de kørt ud på 
sommergræs i et solfangeranlæg, hvor 
de er ansat til at holde græsset nede. 
Vædderne beholder jeg hjemme (af  
mangel på bedre mulighed), og de vek-
selgræsser med hestene. 

Lammene tages hjem ved fravænning 
som 4 mdr gamle, og de slagtes løbende 
når de har nået den ønskede størrelse 
(45-50 kg for vædderlam og 40-45 kg 
for gimmerlam). 

På den måde når man et år rundt. 

Formandens fortælling om sig selv  af  Mette Marie Lungholt 
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 Så er det tid til at betale kontingent 
 
Kontingentet for 2020/21 er uændret 300,- kr. for almindeligt medlemskab og 450,
- kr. for par. 
Du betaler ved at overføre pengene til foreningens bankkonto: 

Reg. nr. 1551, konto nr. 776 9598 
Husk tydelig afsender (navn i tekst-feltet), så kassereren kan se, hvem der betaler. 
 

Kontingentet bedes indbetalt senest den 8. januar 2021. 

HUSK: 
når I som medlemmer af  Såneforeningen sælger Sånefår til nye ejere, kan I melde 
de nye ejere ind i foreningen. Den første periode er gratis for nye medlemmer. 
Send en mail til Allan (acstavnsholt@gmail.com), så sørger han for resten. 
I mailen skal følgende fremgå: 
Navn 
Adresse 
Tlf. nr. 
E-mailadresse 
CHR nr. 

Medlem til avlsudvalget 
 
Vi har lavet en fejl på generalforsamlingen i forbindelse med valg til avlsud-
valget. Vi mangler derfor et medlem. Hvis du er interesseret i at blive med-
lem af  avlsudvalget, så send en mail til Mette Marie (spjaette@gmail.com). 
Så vil bestyrelsen – afhængigt af  interessen – sørge for, at avlsudvalget bli-
ver fuldtalligt. 
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1 lammebov, udbenet  
3 finthakkede fed hvidløg  
3 finthakkede kviste rosmarin  
Revet skal af  ½ citron  
5 skiver bacon  
Salt og peber 
 
BRAISERINGSLAGE 
2 dl rødvin  
6 dl lammefond eller vand  
2 fed hvidløg  
3 kviste timian, bladene  
1 laurbærblad  
1 spsk konc. Tomatpuré  
5 peberkorn  
Smør  
Citronsaft  
Salt og peber  

Rul boven ud, så ydersiden vender 
nedad. Drys hvidløg, rosmarin  og 
citronskal på indersiden og læg ba-
conskiverne herpå, så de  dækker det 
hele. Krydr med salt og peber. Rul 
boven sammen  som en rullepølse 
og snør den stramt med kødsnor.  

Krydr boven udvendigt let med salt 
og brun den grundigt på alle  sider i 
lidt smør i en passende gryde.  

 

 

Tilsæt rødvin, fond/vand, hvidløg, 
timian, laurbærblad, tomatpuré og 
peberkorn. Kog  forsigtigt boven ved 
moderat varme i 1½-2 timer under 
låg.  Kontrollér om boven er mør ved 
at stikke noget spidst ind i kø-
det. Slipper det med det samme, er 
stegen færdig. Tag boven op, fjern 
snoren og hold kødet varmt.  
Sigt skyen, fjern evt. fedt og kog 
skyen en smule ind. Krydr med salt 
og peber samt citronsaft efter smag. 
Tilsæt evt. lidt fløde hvis smagen er 
for kraftig. Kan jævnes med maizena 
eller andet, hvis det ønskes.  

Pensl den lune bov med lidt olie og 
krydr den godt med salt og  peber. 
Grill den herefter grundigt på alle si-
der (enten på grill eller i ovnen) – ca. 
et kvartes tid i alt. Pas endelig på at 
den ikke får for hård varme. Skær 
boven i skiver og servér.  

Boven kan evt. også braiseres om 
formiddagen og grilles lige 
før servering.  
Man kan også eksperimentere med for-
skellige former for fyld og lave en slags 
rullesteg. Meget gerne ved langtidssteg-
ning og lav varme i ovnen. 

Braiseret og grillet lammebov           af  Mette Marie Lungholt 

Opskriften er fra Thomas Hermans bog ”Brændende 
kærlighed”, med mindre modifikationer.  
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Bestyrelsen 
Mette Marie Lungholt 
Formand /Avlsudvalg 
Tlf. 22 42 63 52  e-mail: spjaette@gmail.com 
 
Anette Fjordvang 
Næstformand/Redaktør 
Tlf. 21 67 17 81  e-mail:  anettefjordvang@gmail.com 
 
Allan Christensen   
Kasserer 
Tlf. 40 15 31 80  e-mail: acstavnsholt@gmail.com 
 
Vibeke Bille Rasmussen 
Sekretær/Avlsudvalg 
Tlf. 50 57 68 03 e-mail: vibekebille@gmail.com 
 
Hans Klindt 
Webmaster 
Tlf. 22 96 21 53  e-mail: klindt.hans@gmail.com  
 
Lis Knudsen 
Suppleant 
Tlf. 60 80 01 28 e-mail: lisogko@gmail.com 
 

Avlsudvalget 
Mette Marie Lungholt   tlf  22 42 63 52  e-mail: spjaette@gmail.com 
Vibeke Bille Rasmussen  tlf. 50 57 68 03  e-mail: vibekebille@gmail.com 
Suppleant Iben Dolriis  tlf. 51 28 56  71  e-mail: ibendolriis@gmail.com 

Forsidefotoet og fotoet side 5 er taget af  Vibeke Rasmussen. 

Foto side 2 er  taget af  Lis Knudsen.  

Fotoet side 7 og 13 er taget af  Mette Marie Lungholt  

Foto side 8 og 12 er taget af  Anette Fjordvang..  


